
 

REGIONE PIEMONTE BU25 23/06/2022 
 

Codice A1419A 
D.D. 1 giugno 2022, n. 962 
Avviso Rebuilding per la realizzazione di interventi di capacity building a favore degli Ambiti 
territoriali nell'ambito delle attività finanziate sul PON Inclusione. CUP J61B21004770001. 
Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023: accertamenti e impegni del 
budget complessivo pari ad euro 105.589,67 su capitoli vari di entrata e di uscita. 
 

 

ATTO DD 962/A1419A/2022 DEL 01/06/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Avviso Rebuilding per la realizzazione di interventi di capacity building a favore 
degli Ambiti territoriali nell’ambito delle attività finanziate sul PON Inclusione. CUP 
J61B21004770001. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 
2023: accertamenti e impegni del budget complessivo pari ad euro 105.589,67 su 
capitoli vari di entrata e di uscita. 
 

 
Visto l'avviso pubblico REBUILDING per la presentazione di manifestazione di interesse destinato 
alle Regioni ed alle Provincie Autonome di Bolzano e Trento per la realizzazione di interventi di 
capacity building a favore degli Ambiti territoriali, da finanziare a valere sul Fondo Sociale 
Europeo, programmazione 2014-2020; 
 
Considerato che tale Avviso si pone in linea di complementarità con l'Avviso pubblico n. 3/2016 e 
l’Avviso pubblico n. 1/2019 – PaIS, rivolti al finanziamento di progetti a valere sul "PON 
Inclusione”, Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014-2020; 
 
Tenuto conto che obiettivo dell’Avviso è il rafforzamento della capacità amministrativa degli 
Ambiti Territoriali, in particolare di quelli che hanno avuto maggiori complessità nell’attuazione 
degli interventi finanziati con l’Avviso pubblico n. 3/2016, attraverso risorse finanziarie messe a 
disposizione dall’Autorità di gestione che ammontano a circa 9,5 M€, di cui € 105.589,67 destinati 
alla Regione Piemonte; 
 
Vista la D.G.R. n. 4-2879 del 19/02/2021 con la quale, tenuto conto della specificità degli interventi 
descritti nell'Avviso, da attuare con celerità ed efficacia nei singoli Ambiti Territoriali, questa 
Amministrazione ha ritenuto di presentare una proposta progettuale, a regia regionale, avvalendosi 
di proprie Società in house; 
 
Visti: 



 

- la comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Prot. n. 4674 del 31/5/2021 
"PON Inclusione 2014- 2020 – Avviso di Manifestazione di interesse rivolto alle Regioni e alle 
Provincie autonome per interventi di Capacity Building a favore degli Ambiti territoriali – 
Ammissibilità delle proposte progettuali"; 
- la comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Prot. n. 5241 del 21/6/2021 
"PON Inclusione 2014- 2020 – Avviso di Manifestazione di interesse rivolto alle Regioni e alle 
Provincie autonome per interventi di Capacity Building a favore degli Ambiti territoriali – 
Pubblicazione decreto direttoriale nuovo riparto delle risorse disponibili"; 
- il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali m_lps.41.REGISTRO 
DECRETI.R.0000283.26-07-2021 con il quale si approvava l’elenco delle proposte ammissibili a 
finanziamento proposto dalla Struttura deputata all'istruttoria ed alla valutazione, tra cui la proposta 
della Regione Piemonte con un importo complessivo assegnato pari ad euro 105.589,67; 
- la comunicazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali Prot. n. 7292 del 17/9/2021 
PON Inclusione 2014-2020 - Avviso di Manifestazione di interesse rivolto alle Regioni e alle 
Province Autonome per interventi di Capacity Building a favore degli Ambiti territoriali – 
Sottoscrizione Convenzione per lo svolgimento delle funzioni di Beneficiario del P.O.; 
 
Tenuto conto che in data in data 30 settembre 2021 è stata firmata la Convenzione di sovvenzione 
tra il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Piemonte; 
 
Vista la DD 1543/A1419A/2021 del 14/10/2021: "D.G.R n. 4-2879 del 19/2/2021: Avviso 
Rebuilding. Accordo di collaborazione tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche Economico e 
Sociali del Piemonte – IRES Piemonte - per la realizzazione di interventi di capacity building a 
favore degli Ambiti territoriali nell’ambito delle attività finanziate sul PON Inclusione. CUP 
J61B21004770001; 
 
Visto il provvisorio di incasso n. 5683 in data 16/2/2022 di euro 15.838,45, corrisposti da parte del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
 
Vista la DGR 21-4989 del 6 maggio 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. Iscrizione 
di risorse vincolate di competenza della Direzione regionale A1400A (Ambito Welfare)"; 
 
Considerata la necessità di procedere alle seguenti registrazioni contabili sul bilancio finanziario 
gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023: 
Annualità 2022 
- accertare nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719): 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo d’entrata n. 28454 (fondi europei); 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo d’entrata n. 20573 (fondi statali); 
 
- regolarizzare il provvisorio di incasso n. 5319 del 14/02/2022 di euro 15.838,45, corrisposto dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a titolo di anticipo, nel seguente modo: 
- euro 7.919,22 su accertamento assunto con il presente atto sul capitolo europeo 28454; 
- euro 7.919,23 su accertamento assunto con il presente atto sul capitolo statale 20573; 
 
- impegnare a favore l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte (I.R.E.S.), (cod. ben. 
59110), quale soggetto individuato con DD 1543/A1419A/2021, del 14/10/2021, alla realizzazione 
di interventi di capacity building a favore degli Ambiti territoriali nell’ambito delle attività 
finanziate sul PON Inclusione: 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo di spesa 140760 (fondi europei); 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo di spesa 140762 (fondi statali); 
 



 

Annualità 2023 
- accertare nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719): 
- l’importo di euro 5.279,49 sul capitolo d’entrata n. 28454 (fondi europei); 
- l’importo di euro 5.279,48 sul capitolo d’entrata n. 20573 (fondi statali); 
 
- impegnare a favore l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte (I.R.E.S.), (cod. ben. 
59110), quale soggetto individuato con DD 1543/A1419A/2021, del 14/10/2021, alla realizzazione 
di interventi di capacity building a favore degli Ambiti territoriali nell’ambito delle attività 
finanziate sul PON Inclusione: 
- l’importo di euro 5.279,49 sul capitolo di spesa 140760 (fondi europei); 
- l’importo di euro 5.279,48 sul capitolo di spesa 140762 (fondi statali); 
 
- liquidare a favore di Ires Piemonte l'importo di euro 15.838,45 corrispondente al 15% del 
finanziamento complessivo accordato, demandando a successivi provvedimenti la liquidazione di 
ulteriori quote che saranno trasferite previa presentazione al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali delle relative domande di rimborso complete della prescritta documentazione di 
rendicontazione delle spese/attività, nonché di relazione intermedia descrittiva delle attività svolte 
nel periodo di riferimento; 
 
Dato atto che gli accertamenti richiesti non sono già stati assunti con precedenti provvedimenti; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000; 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Tutto ciò premesso, 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la D.G.R. n. 4-2879 del 19/02/2021; 

• la D.D. 1543/A1419A/2021 del 14/10/2021; 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 09/07/2021 recante il "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del Regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R"; 

• l'Art. 28 del regolamento regionale di contabilità "Competenze dei Direttori e dei Dirigenti 
in materia finanziaria e contabile"; 

• la D.G.R. n. 41 - 4356 del 16 dicembre 2021 "D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee 
guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile"; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 04/05/2022 - Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024; 

• la DGR 21-4989 del 6 maggio 2022 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024. 
Iscrizione di risorse vincolate di competenza della Direzione regionale A1400A (Ambito 
Welfare)"; 



 

 
 

DETERMINA  
 
 
1) di procedere alle seguenti registrazioni contabili sul bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
annualità 2022 e 2023: 
Annualità 2022 
- accertare nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719): 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo d’entrata n. 28454 (fondi europei); 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo d’entrata n. 20573 (fondi statali); 
 
- regolarizzare il provvisorio di incasso n. 5319 del 14/02/2022 di euro 15.838,45, corrisposto dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, a titolo di anticipo, nel seguente modo: 
- euro 7.919,22 su accertamento assunto con il presente atto sul capitolo europeo 28454; 
- euro 7.919,23 su accertamento assunto con il presente atto sul capitolo statale 20573; 
 
- impegnare a favore l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte (I.R.E.S.), (cod. ben. 
59110), quale soggetto individuato con DD 1543/A1419A/2021, del 14/10/2021, alla realizzazione 
di interventi di capacity building a favore degli Ambiti territoriali nell’ambito delle attività 
finanziate sul PON Inclusione: 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo di spesa 140760 (fondi europei) 
- l’importo di euro 47.515,35 sul capitolo di spesa 140762 (fondi statali) 
 
Annualità 2023 
- accertare nei confronti del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali (cod. vers. 74719): 
- l’importo di euro 5.279,49 sul capitolo d’entrata n. 28454 (fondi europei); 
- l’importo di euro 5.279,48 sul capitolo d’entrata n. 20573 (fondi statali); 
 
- impegnare a favore l’Istituto di Ricerche Economico Sociali del Piemonte (I.R.E.S.), (cod. ben. 
59110), quale soggetto individuato con DD 1543/A1419A/2021, del 14/10/2021, alla realizzazione 
di interventi di capacity building a favore degli Ambiti territoriali nell’ambito delle attività 
finanziate sul PON Inclusione: 
- l’importo di euro 5.279,49 sul capitolo di spesa 140760 (fondi europei); 
- l’importo di euro 5.279,48 sul capitolo di spesa 140762 (fondi statali); 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
2) liquidare a favore di Ires Piemonte l'importo di euro 15.838,45 corrispondente al 15% del 
finanziamento complessivo accordato, demandando a successivi provvedimenti la liquidazione di 
ulteriori quote che saranno trasferite previa presentazione al Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali delle relative domande di rimborso complete della prescritta documentazione di 
rendicontazione delle spese/attività, nonché di relazione intermedia descrittiva delle attività svolte 
nel periodo di riferimento. 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 



 

dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


